
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：

建设单位（盖章）：桃江县修山镇卫生院

编制日期： 2021 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制

桃江县修山镇卫生院

（桃江县修山中心医院）建设项目



I

目 录

一、建设项目基本情况.....................................................................................1

二、建设项目工程分析.....................................................................................6
[...]

评价标准：执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准。

评价方法：采用将噪声实测值和标准值相比较，对区域声环境质量

进行评价。

（4）监测结果

本项目对周边敏感目标 2021年 4月 26日的声环境质量现状进行的

监测结果见下表。

表 3-5 噪声现状监测结果统计表(单位：dB(A))

监测点位

声环境监测值 Leq[dB(A)]

2021.4.26

昼间 夜间

N1：项目东场界外 12m处的居民点 54.9 44.7

N2：项目北场界外 3m处修山敬老院 55.3 45.5

N3：项目西场界外 5m处的居民点 55.2 45.7



— 20 —

标准值 60 50

是否达标 达标 达标

（5）噪声现状评价

现状监测结果表明，项目周边敏感目标的声环境质量能满足《声环

境质量标准》（GB3096-2008）中 2类标准要求。

环境

保护

目标

本项目位于湖南省益阳市桃江县修山镇修山村，根据现场调查，评

价范围内无自然保护区、风景旅游点和文物保护单位分布。根据对建设

项目周边环境的调查，项目周围环境保护敏感目标详见下表。

表 3-6 项目环境保护目标一览表

项目 目标名称 坐标（经度，纬度） 规模 相对场界距离
环境功能及保护

级别

空气

环境

1#修山敬老

院

112.0276325°，

28.5961636°

为2层楼房，居住约

100人
北侧，3m

GB3095-2012中

二级标准

2#修山村散

户居民

112.0270424°，
28.5962548°

现有居民10户，约30

人

北侧、西侧、西北

侧，约6m~200m

3#修山村散

户居民

112.0269190°，
28.59602413°

现有居民16户，约50

人

西北侧，约

380m~500m

4#修山村散

户居民

112.221471°，

28.31635°
现有居民7户，约20人

西南侧，约

340m~500m

5#修山镇集

中居民

112.221257°，

28.317892°

现有居民40户，约120

人

西南、南、东南侧，

约135m~470m

6#修山镇集

中居民

112.221901°，

28.318386°

现有居民20户，约60

人

东南侧，约

55m~450m

7#修山村居

民

112.223977°，

28.318187°
现有居民5户，约15人

东北、东、东南侧，

约14m~500m

8#修山村居

民委员会

112.225490°，
28.320301°

行政办公约20人 东北侧，约482

声环

境

1#修山敬老

院

112.0276325°，
28.5961636°

为2层楼房，居住约

100人
北侧，3m

（GB3096-2008

）中2类标准

2#修山村散

户居民

112.0270424°，

28.5962548°
现有居民3户，约10人 西侧，约6m~50m

7#修山村散

户居民

112.0270424°，

28.5962548°
现有居民1户，约3人 东侧，约14m



— 21 —

污染

物排

放控

制标

准

（1）废气污水处理站排放的废气执行《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 3中污水处理站周边大气污染物最高允许浓度；

油烟废气执行《饮食业油烟排放标准》（试行）（GB18483-2001）；备

用柴油发电机废气执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2中二级标准，详见下表。

表 3-7 环境大气污染物排放标准

类别 控制项目
最高允许浓度

mg/m³
执行标准

污水处理

站废气

氨 1.0

《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）表

3中标准

硫化氢 0.03

臭气浓度（无量纲） 10

甲烷（指处理站内最

高体积百分数%）
1

氯气 0.1

油烟废气 油烟 2.0
《饮食业油烟排放标准》

（试行）（GB18483-2001）

柴油发电

机尾气

（备用）

SO2 120
《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）二级

标准

NOX 550

颗粒物 240

（2）废水：本项目废水经院内自建的污水处理站预处理达到《医疗

机构水污染 物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准后入桃江县

修山镇污水处理厂的纳污管网。

表 3-8 《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准

控制项目 标准值 控制项目 标准值

粪大肠菌群数

（MPN/L）
5000 动植物油（mg/L） 20

PH（mg/L） 6~9 石油类（mg/L） 20

COD（mg/L） 250 阴离子表面活性剂（mg/L） 10

BOD5（mg/L） 100 挥发酚（mg/L） 1.0

SS（mg/L） 60 总氰化物（mg/L） 0.5

氨氮（mg/L） — 总余氯（mg/L） —

（3）噪声：营运期噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》



— 22 —

（GB12348-2008）中的 2 类区标准。

（4）固体废物：医疗废物收集、暂时贮存、转运和处置执行《危险

废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及 2013修改单和《医疗废物

转运车技术要求》（试行）；医疗废物包装、容器、警示标志执行《医

疗废物专用包装袋、容器和警示标志标准》(HJ 421-2008)；污泥执行《医

疗机构水污染排放标准》（GB18466-2005）表 4 中医疗机构污泥控制标

准；生活垃圾执行《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB1485-2014）。

总量

控制

指标

鉴于国家与湖南省目前无“十四五”主要污染物总量控制指标体系，

本项目营运期生活污水经化粪池处理后用处农肥，外排废气主要为颗粒

物，仍沿袭湖南省“十三五”总量控制因子 COD、NH3 -N、SO2 、NOx

和 VOCs，待湖南省“十四五”规划出台后，有新的总量指标控制要求

时再按“十四五”规划的相关要求执行。

本项目废水进入桃江县修山镇污水处理厂处理达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后最终排入资江。项

目废水量为 5483.03m³/a。总量计算按经过桃江县修山镇污水处理厂处理

后排入地表水体浓度计算，COD：50mg/L，NH3-N：5mg/L。项目总量控

制指标 COD为 0.32t/a，NH3-N为 0.03t/a。项目营运后，主要污染物排放

总量控制推荐指标见下表 3-9。

表 3-9 主要污染物总量控制推荐指标表

污染物排放

量

COD（t/a） NH3-N（t/a）

院内污水处理

站
污水处理厂 院内污水处理站 污水处理厂

废水

5483.03m³/a
1.59 0.32 0.16 0.03

本项目为社会服务类项目，且污水排入修山镇污水处理厂处理，

COD、氨氮总量指标已纳入修山镇污水处理厂，无需另行申请总量指标。



— 23 —

四、主要环境影响和保护措施

施工期环

境保护措

施

本项目为补办环评，施工期已结束，不对施工期造成的环境影响和

保护措施进行分析。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废水环境影响和保护措施

（1）废水产生情况

医院产生的废水主要有职工、住院病人及陪护人员、门诊病人产生

的废水、食堂废水，检验废水及转运车清洗消毒废水，废水产生量

15.022m³/d（5483.03m³/a）。院内污水经分类预处理后排至污水处理站

处理（化粪池+格栅+调节池+生物接触氧化池+沉淀池+消毒池）。

（2）现有的治理措施

检验废水：医院设置有检验科，检验科开展一般常规性检验，检验

废液中不含铬、氰化物，主要是酸性废液。根据《医院污水处理工程技

术规范》（HJ2029-2013），特殊性质污水应单独收集，经预处理后（在

检验室设置专用收集桶收集后使用 84 消毒液（次氯酸钠）作为中和剂，

将其投入酸性废水中混合搅拌，控制 pH值 7~9范围内，然后与医院其

他污水合并处理。

各废水经污水管网排至污水处理站处理（处理工艺为：化粪池+格

栅+调节池+生物接触氧化池+沉淀池+二氧化氯消毒），处理达到《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）预处理标准后经市政污

水管网排至修山镇污水处理厂处理，处理达《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准后最终排至资江。

评价期间于 2021年 4月 26日-27日对污水处理站进水、出水水质

进行了为期 2 天的监测（监测报告见附件），根据废水处理站进口及

出口污染物浓度实测数据，本项目废水排放情况详见下表：



— 24 —

表 4-1 医院污水排放浓度情况表

采样点

位

采样日

期
样品状态

检测结果（mg/L，pH 值：无量纲，色度：倍，粪大肠菌群：MPN/L）

粪大肠菌群

化学

需氧

量

五日生

化需氧

量

氨氮 pH 值 悬浮物
动植物

油
石油类

阴离子

表面活

性剂

挥发酚 氰化物 总氯 色度

污水处

理站进

水口

2021.4

.26

微黄微臭

较浊
≥2.4x10

4
273 142 19.4 7.21 46 1.62 0.24 0.66 0.01L 0.001L 0.03L 64

微黄微臭

较浊
≥2.4x10

4
292 157 20.8 7.06 52 1.88 0.31 0.57 0.01L 0.001L 0.03L 128

微黄微臭

较浊
≥2.4x10

4
264 138 22.5 7.37 49 1.52 0.27 0.61 0.01L 0.001L 0.03L 64

微黄微臭

较浊
≥2.4x10

4
288 142 17.6 7.16 54 1.97 0.26 0.52 0.01L 0.001L 0.03L 128

2021.4

.27

微黄微臭

较浊
≥2.4x104 242 126 23.6 7.23 57 2.21 0.34 0.55 0.01L 0.001L 0.03L 128

微黄微臭

较浊
≥2.4x10

4
233 119 20.2 7.15 62 1.92 0.21 0.69 0.01L 0.001L 0.03L 128

微黄微臭

较浊
≥2.4x104 258 131 21.9 7.11 55 2.14 0.27 0.51 0.01L 0.001L 0.03L 64

微黄微臭

较浊
≥2.4x10

4
269 134 18.6 7.29 53 1.79 0.30 0.59 0.01L 0.001L 0.03L 128

污水处

理设施

出水口

2021.4

.26

无色无味

较清
1.4×103 87 16.2 12.8 7.76 8 0.46 0.06L 0.05L 0.01L 0.001L 0.35 16

无色无味

较清
1.1×10

3
91 18.5 11.7 7.94 11 0.57 0.06L 0.05L 0.01L 0.001L 0.31 8



— 25 —

采样点

位

采样日

期

样品状态 检测结果（mg/L，pH 值：无量纲，色度：倍，粪大肠菌群：MPN/L）

粪大肠菌群

化学

需氧

量

五日生

化需氧

量

氨氮 pH 值 悬浮物
动植物

油
石油类

阴离子

表面活

性剂

挥发酚 氰化物 总氯 色度

无色无味

较清
1.3×10

3
96 19.1 10.9 7.83 9 0.52 0.06L 0.05L 0.01L 0.001L 0.39 8

无色无味

较清
1.7×10

3
84 17.9 14.2 7.71 12 0.49 0.06L 0.05L 0.01L 0.001L 0.28 16

2021.4

.27

无色无味

较清
1.5×10

3
81 16.1 10.2 7.82 8 0.51 0.06L 0.05L 0.01L 0.001L 0.32 8

无色无味

较清
1.2×103 92 17.2 13.2 7.99 10 0.44 0.06L 0.05L 0.01L 0.001L 0.28 16

无色无味

较清
1.8×10

3
86 16.8 11.5 7.65 9 0.58 0.06L 0.05L 0.01L 0.001L 0.34 16

无色无味

较清
1.1×103 75 15.7 9.82 7.78 13 0.48 0.06L 0.05L 0.01L 0.001L 0.41 8

参考《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）表 2

中的预处理标准

5000 250 100 / 6~9 60 20 20 10 1.0 0.5 / /

达标情况 达标 达标 达标 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 / /

根据现状监测，医院废水经院内污水处理站处理后出水水质满足《医疗机构水污 染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中的“预

处理标准”，同时满足修山镇污水处理厂进水水质标准。因此，现有废水处理方式可行。



— 26 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（3）院内污水处理站可行性分析：

院内污水处理站处理流程：

图 4-1 院内污水处理站工艺流程图

参照《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构（HJ 1105—

2020）》中表 A.2医疗机构排污单位污水治理可行技术，分析本项目污

水处理工艺可行性，详见下表。

表 4-2 本项目污水处理工艺可行性分析表
A.2 医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表

本项目的

实际情况
是否可行

污水类别
污染物种

类

排放

去向
可行技术

医疗污水

粪大肠菌

群数、肠道

致病菌、肠

道病毒、化

学需氧量、

氨氮、pH

值、悬浮

物、五日生

化需氧量、

动植物油、

石油类、阴

离子表面

活性剂、挥

发酚、色

度、总氰化

物、总余氯

排入

城镇

污水

处理

厂

一级处理/一级

强化处理+消毒

工艺。一级处理

包括：筛滤法；

沉淀法；气浮

法；预曝气

法。一级强化处

理包括：化学混

凝处理、机械过

滤或不完全生

物处理。消毒工

艺：加氯消毒，

臭氧法消毒，次

氯酸钠法、二氧

化氯法消毒、紫

外线消毒等。

本项目医

疗废水经

化粪池+格

栅+调节池

+一级处理

法中的生

物接触氧

化池+一级

处理法中

的沉淀法+

二氧化氯

消毒处理

后排入修

山镇污水

处理厂处

理，属于一

级强化处

理中的不

完全生化

处理+二氧

化氯消毒

可行



— 27 —

特殊医疗

污水（实验

检验污水）

总隔、总

铬、六价

铬、总砷、

总铅、总汞

进入

院区

综合

污水

处理

站

中和法（酸性、

碱性）、吸附法、

溶剂萃取法、氧

化分解法、分离

法、Na2S 沉淀

法、FeSO4 -石灰

法、次氯酸盐氧

化法等

本项目检

验废水主

要为酸碱

废水，不含

总隔、总

铬、六价

铬、总砷、

总铅、总

汞，采用次

氯酸钠中

和处理后

进入院内

污水处理

站处理

可行

生活污水

pH 值、化

学需氧量、

五日生化

需氧量、悬

浮物、 氨

氮、动植物

油

排入

城镇

污水

处理

厂

/

生活污水

通过隔油

池+污水处

理站处理

可行

综上，本项目污水处理站的处理工艺是可行的。综上所述，本项目

共计废水产生量为 15.022m³/d，项目院内污水处理设施每日处理废水

量可达 30m³/d，留有 15m³/d 的余量，故本项目污水处理站的设计处理

规模是可行的。

（4）依托修山镇污水处理厂的可行性分析

①纳污范围

项目所在地市政污水管网已完善，本项目所在区域属于修山镇污水

处理厂的纳污范围，废水经预处理达标的废水全部进入管网，通过修山

镇污水处理厂进行二次处理，且本项目产生的废水已进入修山镇污水处

理厂处理，详见附件 4关于修山镇卫生院污水处理情况的说明。该污水

处理站已建成并投入运行。

②水量的可行性

修山镇污水处理厂位于修山镇，该污水处理厂已于 2020年年底正

式投入运营。该污水处理厂日处理污水规模为 1050m³，在设计阶段该

污水处理厂已将本项目排放的污水纳入到设计处理规模中。

③处理工艺及水质的可行性



— 28 —

对照修山镇污水处理厂污水进水水质、本项目出水水质及《医疗机

构水污染物排放标准》（GI2029-2013）预处理标准，可知本项目排放

的废水能满足修山镇污水处理厂进水水质的要求，详见下表 。

表 4-3 项目出水质与污水处理厂进水水质要求一览表

项目
CODCr

（mg/L）
BOD5

（mg/L） SS（mg/L） NH3-N（mg/L）

进水水质浓度要

求
≤350 ≤180 ≤180 ≤20

本项目废水排放

浓度
96 19.1 13 13.2

《医疗机构水污

染物排放标准》

（GI2029-2013）
预处理标准

250 100 60 --

是否符合要求 符合 符合 符合 符合

修山镇污水处理厂的处理工艺为“细格栅→沉砂池→调节池→水解

酸化→生物接触氧化→沉淀池→二氧化氯消毒”，该工艺先进可靠，具

有运行成本低、产泥量少、设备质保期长等优点，经其处理后的污水水

质可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准。

综上所述，项目在修山镇污水处理厂的服务范围内，水质符合污水

处理厂进水水质要求，经预处理达标的废水全部进入管网系统，通过修

山镇污水处理厂进行二次处理，详见附件 4修山镇人民政府关于修山镇

卫生院污水处理情况的说明。因此本项目废水排往修山镇污水处理厂是

可行的。

（5）废水及污染防治设施信息

项目废水及污染防治设施信息如下表所示：

表 4-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染

物种

类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施

排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型

污

染

治

理

设

施

编

号

污

染

治

理

设

施

名

称

污染治

理设施

工艺



— 29 —

污

水

CODcr

、BOD5、

SS、

NH3-N、

SS、粪

大肠

杆菌

预处

理后

经污

水管

网进

入修

山镇

污水

处理

厂

连

续

排

放，

流

量

稳

定

TW0

01

污

水

处

理

站

化粪池+

格栅+调

节池+生

物接触

氧化池+

沉淀池+

消毒

DW

00

1

☑是

□否

☑企业总排

雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

（6）废水排放口基本情况

本项目废水经预处理后经污水管网进入修山镇污水处理厂处理，属

于间接排放。本项目废水间接排放口基本情况如下表所示：

表4-5 废水间接排放口基本情况表

排

放

口

编

号

排放口地理

坐标 废水

排放

量

/(万

t/a)

排放去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或地

方污染物

放标准浓

度限值

/(mg/L)

D

W

0

0

1

112.

0272

41°

28.5

9588

3

0.548

3

经污水

管网进

入修山

镇污水

处理厂

处理

连续

排

放，

流量

稳定

/

修

山

镇

污

水

处

理

厂

悬浮物 10

COD 50

BOD5 10

氨氮 5

挥发酚 0.5

LAS 0.5

动植物

油
1

石油类 1

总氰化

物
0.5

粪大肠

菌群
1000个/L

（7）废水污染物排放信息

本项目废水污染物信息如下表所示：



— 30 —

表4-6 废水污染物排放信息表

排放口

编号
污染物种类

排放浓度限值

/(mg/L)

医院排口

年排放量/(t/a)

修山污水处理

厂排口年排放

量/(t/a)

DW001
（5483
m³/a）

悬浮物 60 0.33 0.05

COD 250 1.37 0.27

BOD5 100 0.55 0.05

氨氮 25 0.14 0.03

挥发酚 1 0.01 0.01

LAS 10 0.05 0.00

动植物油 20 0.11 0.01

石油类 20 0.11 0.01

总氰化物 0.5 0.00 0.00

粪大肠菌群 5000个/L 27415150个/a 5483000个/a